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KẾ HOẠCH 

Tổ chức thực hiện các nội dung Nhân dân bàn và quyết định theo quy định 

Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn xã Mai Trung năm 2024 

Thực hiện Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; UBND xã Mai Trung xây dựng 

kế hoạch tổ chức thực hiện các nội dung Nhân dân bàn và quyết định năm 2024 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

Thực hiện công khai, minh bạch các nội dung để Nhân dân được biết nhằm 

nâng cao tính minh bạch, phát huy tăng cường dân chủ ở cơ sở, bảo đảm quyền 

của Nhân dân được biết, được tham gia ý kiến, quyết định, thực hiện và giám sát 

việc thực hiện dân chủ ở cơ sở. 

 2. Yêu cầu  

Việc thực hiện công khai phải đảm bảo đầy đủ các nội dung, hình thức và 

thời điểm theo quy định của pháp Luật.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1. Nội dung Nhân dân bàn và quyết định  

Những nội dung Nhân dân bàn và quyết định thực hiện theo Điều 15 Luật 

thực hiện dân chủ ở cơ sở, cụ thể:  

1. Chủ trương và mức đóng góp xây dựng cơ sở hạ tầng, các công trình 

công cộng trong phạm vi địa bàn cấp xã, ở thôn do Nhân dân đóng góp toàn bộ 

hoặc một phần kinh phí, tài sản, công sức. 

2. Việc thu, chi, quản lý các khoản đóng góp của Nhân dân tại cộng đồng 

dân cư ngoài các khoản đã được pháp luật quy định; việc thu, chi, quản lý các 

khoản kinh phí, tài sản do cộng đồng dân cư được giao quản lý hoặc được tiếp 

nhận từ các nguồn thu, tài trợ, ủng hộ hợp pháp khác.  

3. Nội dung hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư.  

4. Bầu, cho thôi làm Trưởng thôn.  

5. Bầu, cho thôi làm thành viên Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu 

tư của cộng đồng.  

6. Các công việc tự quản khác trong nội bộ cộng đồng dân cư không trái 

với quy định của pháp luật, phù hợp với thuần phong, mỹ tục và đạo đức xã hội. 

2. Hình thức Nhân dân bàn và biểu quyết 

Tùy theo nội dung được đề xuất, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, Trưởng 

thôn tổ chức để Nhân dân ở thôn bàn và quyết định bằng một trong các hình 

thức sau đây: 

- Tổ chức cuộc họp của cộng đồng dân cư quy định tại Điều 18 của Luật; 

- Phát phiếu lấy ý kiến của từng hộ gia đình quy định tại Điều 19 của Luật; 

- Biểu quyết trực tuyến phù hợp với mức độ ứng dụng công nghệ thông tin 
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và được cộng đồng dân cư thống nhất lựa chọn. 

Việc bàn, quyết định các nội dung quy định tại các khoản 3, 4 và 5 Điều 15 

của Luật hiện dân chủ ở cơ sở phải được thực hiện tại cuộc họp của cộng đồng 

dân cư, trừ trường hợp quy định tại điểm b khoản 1 Điều 19 của Luật hiện dân 

chủ ở cơ sở. Hình thức phát phiếu lấy ý kiến của từng hộ gia đình được thực 

hiện trong các trường hợp quy định tại khoản 1 Điều 19 của Luật hiện dân chủ ở 

cơ sở. 

Hình thức biểu quyết trực tuyến chỉ áp dụng trong trường hợp cộng đồng 

dân cư quyết định các công việc quy định tại khoản 6 Điều 15 của Luật hiện dân 

chủ ở cơ sở mà Trưởng thôn sau khi thống nhất với Ban công tác Mặt trận ở 

thôn thấy không cần thiết tổ chức cuộc họp của cộng đồng dân cư hoặc phát 

phiếu lấy ý kiến của từng hộ gia đình. 

Trường hợp pháp luật có quy định khác về việc tổ chức để Nhân dân bàn, 

quyết định thì thực hiện theo quy định đó. 

3. Hình thức và nội dung Quyết định của cộng đồng dân cư 

- Quyết định của cộng đồng dân cư được thể hiện bằng văn bản dưới hình thức 

nghị quyết, biên bản cuộc họp, bản ghi nhớ, bản thỏa thuận của cộng đồng dân cư. 

Trường hợp pháp luật không quy định cụ thể về hình thức văn bản thì Trưởng thôn, 

Tổ trưởng tổ dân phố lựa chọn hình thức văn bản của cộng đồng dân cư phù hợp với 

nội dung quyết định và phong tục, tập quán, điều kiện thực tế của cộng đồng dân cư 

sau khi thống nhất với Trưởng ban công tác Mặt trận ở thôn. 

- Quyết định của cộng đồng dân cư gồm các nội dung chủ yếu sau đây: 

+ Thời gian cộng đồng dân cư bàn và quyết định; 

+ Tổng số hộ gia đình thuộc cộng đồng dân cư; số người đại diện hộ gia 

đình có mặt; số hộ gia đình không có người đại diện tham dự; 

+ Nội dung cộng đồng dân cư bàn; 

+ Hình thức cộng đồng dân cư quyết định; 

+ Kết quả biểu quyết tại cuộc họp hoặc tổng hợp phiếu lấy ý kiến, kết quả 

biểu quyết trực tuyến của hộ gia đình; 

+ Nội dung quyết định của cộng đồng dân cư; 

+ Chữ ký của Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố, Trưởng ban công tác 

Mặt trận ở thôn và 02 đại diện của các hộ gia đình. 

- Chậm nhất là 05 ngày làm việc kể từ ngày cộng đồng dân cư tổ chức họp 

biểu quyết hoặc kể từ ngày kết thúc thời hạn lấy ý kiến bằng phiếu, biểu quyết 

trực tuyến, quyết định đã được cộng đồng dân cư biểu quyết thông qua phải 

được gửi đến Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã. 

4. Trách nhiệm trong việc tổ chức để Nhân dân bàn, quyết định và 

thực hiện quyết định của cộng đồng dân cư 

- Ủy ban nhân dân xã có kế hoạch tổ chức để Nhân dân bàn, quyết định các 

nội dung có phạm vi thực hiện trong địa bàn xã; Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân xã có trách nhiệm tổ chức thực hiện quyết định của cộng đồng dân 

cư thuộc phạm vi cấp xã; kiểm tra, theo dõi việc tổ chức thực hiện quyết định 

của cộng đồng dân cư có phạm vi thực hiện trong thôn. 

- Ủy ban nhân dân xã tổng hợp, báo cáo Hội đồng nhân dân cùng cấp về 
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việc tổ chức để Nhân dân bàn, quyết định các nội dung có phạm vi thực hiện 

trong địa bàn xãtại kỳ họp thường lệ gần nhất, đồng thời gửi đến Ủy ban Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp để giám sát. 

- Trưởng thôn có trách nhiệm công khai kết quả biểu quyết hoặc kết quả 

tổng hợp phiếu lấy ý kiến của Nhân dân tại thôn; tổ chức thực hiện quyết định 

của cộng đồng dân cư có phạm vi thực hiện trong thôn; báo cáo kết quả thực 

hiện quyết định của cộng đồng dân cư đến Nhân dân ở thôn và đến Ủy ban nhân 

dân xã. 

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã có trách nhiệm hướng dẫn, giám 

sát việc tổ chức để Nhân dân bàn, quyết định và thực hiện các nội dung Nhân 

dân bàn, quyết định. 

- Việc tổ chức cuộc họp của cộng đồng dân cư; việc phát phiếu lấy ý kiến 

của hộ gia đình; việc biểu quyết trực tuyến tại thôn; quy trình bầu, cho thôi làm 

Trưởng thôn; việc xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng 

dân cư thực hiện theo quy định do Chính phủ quy định chi tiết. 

5. Trách nhiệm của Nhân dân trong việc tham gia bàn, quyết định các 

nội dung, công việc ở cơ sở 

- Công dân, hộ gia đình tích cực quan tâm đến công việc chung của cộng 

đồng dân cư; có trách nhiệm tham gia hoặc cử đại diện hộ gia đình tham gia họp 

bàn, thảo luận, quyết định các nội dung có phạm vi thực hiện trong thôn trong 

địa bàn xã; thực hiện nghiêm túc các nội dung thuộc trách nhiệm đã được cộng 

đồng dân cư quyết định. 

- Đại diện hộ gia đình có trách nhiệm tham dự các cuộc họp của cộng đồng dân 

cư; tập hợp, nắm bắt ý kiến chung của các thành viên hộ gia đình để phản ánh, tham 

gia thảo luận tại cuộc họp hoặc thể hiện trên phiếu lấy ý kiến của hộ gia đình; phổ 

biến, truyền đạt lại cho các thành viên hộ gia đình về kết quả bàn, thảo luận, quyết 

định của cộng đồng dân cư. Trường hợp thành viên hộ gia đình có ý kiến khác với ý 

kiến của đại diện hộ gia đình thì được đăng ký tham dự cuộc họp của cộng đồng dân 

cư để thể hiện ý kiến, quan điểm của mình tại cuộc họp. 

- Đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người hoạt động không chuyên 

trách ở xã, ở thôn có trách nhiệm tích cực, gương mẫu tham gia bàn và quyết 

định các nội dung có phạm vi thực hiện trong thôn, trong địa bàn xã; có trách 

nhiệm thực hiện nghiêm túc và tuyên truyền, hướng dẫn, vận động gia đình và 

các thành viên trong cộng đồng thực hiện các quyết định của cộng đồng dân cư. 

- Trường hợp nhận thấy quyết định của cộng đồng dân cư không bảo đảm 

trình tự, thủ tục hoặc có nội dung trái với quy định của pháp luật, không phù hợp 

với thuần phong, mỹ tục, đạo đức xã hội thì công dân có quyền kiến nghị, phản 

ánh đến Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Ban Thanh tra 

nhân dân xã. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các đồng chí cán bộ, công chức, cán bộ không chuyên trách xã; các 

đồng chí trưởng thôn 
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Căn cứ Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở và nội dung của Kế hoạch này tham mưu 

cho UBND xã, ban chỉ đạo quy chế dân chủ, ban chỉ đạo chính quyền thân thiện xã thực 

hiện thực hiện các nội dung theo Kế hoạch này đảm bảo đúng quy định.  

2. Công chức Văn phòng - Thống kê 
UBND xã giao Công chức Văn phòng – Thống kê có trách nhiệm tham 

mưu giúp UBND xã theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện Kế 

hoạch này; xây dựng báo cáo của UBND xã gửi UBND huyện và HĐND xã 

theo quy định. 

3. Công tác tuyên truyền 

Giao công chức Văn hóa – xã hội, Đài truyền thanh xã thường xuyên tham 

mưu viết bài tuyên truyền trên trang thông tin điện tử xã, hệ thống truyền thanh 

xã về nội dung của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và nội dung của kế hoạch 

này để nhân dân biết. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức thực hiện các nội dung Nhân dân bàn và 

quyết định theo quy định Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở của UBND xã Mai 

Trung năm 2024./. 
Nơi nhận: 
- BCĐ QCDC huyện; 

- UBND, Ban dân vận huyện; 

- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã; 

- BCĐ QCDC xã; 

- UBMTTQ, đoàn thể xã; 

- Cán bộ, công chức, NHĐKCT xã; 

- Trưởng các thôn; 

- Cổng TTĐT xã; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

Ngô Văn Phương 
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